



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - COMPANHIA ABERTA • CNPJ 04.913.711/0001-08 • NIRE 15300000114  
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Centro – CEP 66.010-000 – Belém-Pará



| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO                          |             |                  |                  |
|----------------------------------------------------|-------------|------------------|------------------|
|                                                    | Nota        | 30.06.2018       | 30.06.2017       |
| <b>Receita da intermediação financeira</b>         |             | <b>794.376</b>   | <b>764.238</b>   |
| Operações de crédito                               | 7.4         | 714.890          | 671.877          |
| Res.aplicações interf. e operações com TVM         | 4 e 5       | 71.014           | 85.248           |
| Resultado de operações de câmbio                   |             | 1.206            | 1.479            |
| Resultado das aplicações compulsórias              |             | 7.266            | 5.634            |
| <b>Despesas da intermediação financeira</b>        |             | <b>(195.641)</b> | <b>(242.767)</b> |
| Operações de captação no mercado                   | 10          | (149.340)        | (214.499)        |
| Operações de empréstimo/repasses                   |             | (90)             | (151)            |
| Provisão para Operações de Crédito                 |             | (46.211)         | (28.117)         |
| <b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b> |             | <b>598.735</b>   | <b>521.471</b>   |
| <b>Outras Receitas (Despesas) Operacionais</b>     |             | <b>(315.184)</b> | <b>(314.149)</b> |
| Receitas de prestação de serviços                  | 19.3        | 36.960           | 29.524           |
| Rendas de tarifas bancárias                        | 19.4        | 18.083           | 14.649           |
| Despesas de pessoal                                | 19.5        | (179.731)        | (164.688)        |
| Outras despesas administrativas                    | 19.6        | (159.913)        | (153.130)        |
| Despesas tributárias                               | 19.7        | (35.765)         | (30.424)         |
| Outras receitas operacionais                       | 19.1        | 24.389           | 13.784           |
| Outras despesas operacionais                       | 19.1        | (19.207)         | (23.864)         |
| <b>Resultado operacional</b>                       |             | <b>283.551</b>   | <b>207.322</b>   |
| <b>Resultado não operacional</b>                   | <b>19.2</b> | <b>(5.939)</b>   | <b>823</b>       |
| <b>Resultado antes da tributação</b>               |             | <b>277.612</b>   | <b>208.145</b>   |
| <b>Imposto de renda e contribuição social</b>      |             | <b>(129.701)</b> | <b>(99.319)</b>  |
| Provisão para imposto de renda                     | 18          | (64.086)         | (48.023)         |
| Provisão para contribuição social                  | 18          | (52.951)         | (39.718)         |
| Ativo fiscal diferido                              | 18.b        | (12.664)         | (11.578)         |
| <b>Participações no lucro</b>                      |             | <b>(17.216)</b>  | <b>(15.013)</b>  |
| Empregados – Lei nº 10.101, de 19.12.2000.         |             | (17.085)         | (14.874)         |
| Administradores – Lei nº 6.404, de 15.12.1976.     |             | (131)            | (139)            |
| <b>Lucro Líquido</b>                               |             | <b>130.695</b>   | <b>93.813</b>    |
| <b>Lucro Líquido por ação (R\$)</b>                |             | <b>13,73</b>     | <b>9,8522</b>    |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO |                |                     |               |                   |                  |
|-------------------------------------------------|----------------|---------------------|---------------|-------------------|------------------|
| Eventos                                         | Capital Social | Reserva Estatutária | Reserva Legal | Lucros Acumulados | Total            |
| <b>Saldo em 31.12.2016</b>                      | <b>691.762</b> | <b>127.293</b>      | <b>11.573</b> | -                 | <b>830.628</b>   |
| Lucro do Período                                | -              | -                   | -             | 93.813            | <b>93.813</b>    |
| <b>Destinações:</b>                             |                |                     |               |                   |                  |
| Juros sobre Capital Próprio                     | -              | -                   | -             | (15.153)          | <b>(15.153)</b>  |
| <b>Saldo em 30.06.2017</b>                      | <b>691.762</b> | <b>127.293</b>      | <b>11.573</b> | <b>78.660</b>     | <b>909.288</b>   |
| <b>Saldo em 30.06.2017</b>                      | <b>691.762</b> | <b>127.293</b>      | <b>11.573</b> | <b>78.660</b>     | <b>909.288</b>   |
| Lucro do Período                                | -              | -                   | -             | 165.221           | <b>165.221</b>   |
| <b>Destinações:</b>                             |                |                     |               |                   |                  |
| Aumento de Capital                              | 138.866        | (127.293)           | (11.573)      | -                 | -                |
| Reserva Legal                                   | -              | -                   | 12.952        | (12.952)          | -                |
| Reserva Estatutária                             | -              | 181.324             | -             | (181.324)         | -                |
| Dividendos a Pagar                              | -              | -                   | -             | (5.579)           | <b>(5.579)</b>   |
| Juros sobre Capital Próprio                     | -              | -                   | -             | (44.026)          | <b>(44.026)</b>  |
| <b>Saldo em 31.12.2017</b>                      | <b>830.628</b> | <b>181.324</b>      | <b>12.952</b> | -                 | <b>1.024.904</b> |
| <b>Saldo em 31.12.2017</b>                      | <b>830.628</b> | <b>181.324</b>      | <b>12.952</b> | -                 | <b>1.024.904</b> |
| Lucro do Período                                | -              | -                   | -             | 130.695           | <b>130.695</b>   |
| <b>Destinações:</b>                             |                |                     |               |                   |                  |
| Reserva Estatutária                             | -              | (38.855)            | -             | -                 | <b>(38.855)</b>  |
| Juros sobre Capital Próprio                     | -              | -                   | -             | (16.508)          | <b>(16.508)</b>  |
| <b>Saldo em 30.06.2018</b>                      | <b>830.628</b> | <b>142.469</b>      | <b>12.952</b> | <b>114.187</b>    | <b>1.100.236</b> |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA                                      |                  |                  |  |
|---------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|--|
|                                                                     | 30.06.2018       | 30.06.2017       |  |
| <b>Lucro Antes dos Impostos e Participações</b>                     | <b>277.612</b>   | <b>208.145</b>   |  |
| <b>Ajustado Por:</b>                                                |                  |                  |  |
| Depreciação/Amortização                                             | 12.659           | 11.540           |  |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa                       | 89.473           | 67.613           |  |
| Reversão p/ Provisão para créditos de liquidação duvidosa           | (43.389)         | (39.354)         |  |
| Constituição de provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas | 10.790           | 22.470           |  |
| Reversão de provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas     | (13.915)         | (7.322)          |  |
| Provisão para outros créditos                                       | 2.846            | 596              |  |
| Provisão para desvalorização de outros bens                         | -                | 14               |  |
| Ajuste de marcação a valor de mercado – TVM                         | 533              | 190              |  |
| <b>Lucro Líquido Ajustado</b>                                       | <b>336.609</b>   | <b>263.892</b>   |  |
| <b>Variação de Ativos e Obrigações</b>                              | <b>(422.896)</b> | <b>(553.560)</b> |  |
| (Aumento)/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez        | (29.505)         | 40.913           |  |
| (Aumento)/Redução em Títulos e Valores Mobiliários                  | (127.071)        | (219.368)        |  |
| (Aumento)/Redução em Operações de Crédito                           | (345.175)        | 5.312            |  |
| (Aumento)/Redução em Outros Créditos                                | (14.433)         | (41.313)         |  |
| (Aumento)/Redução em Outros Valores e Bens                          | (501)            | (289.689)        |  |
| (Aumento)/Redução em Relações Interfinanceiras/Interdependências    | (128.753)        | 10.346           |  |
| (Aumento)/Redução em Recursos Aceites financeiras                   | 3.927            | (578)            |  |
| Aumento/(Redução) em Depósitos                                      | 246.681          | 411.944          |  |
| Aumento/(Redução) em Obrigações por Operações Compromissadas        | 85.201           | (372.633)        |  |
| Aumento/(Redução) em Obrigações por repasse no País                 | (119)            | (174)            |  |
| Obrigações por Empréstimo                                           | (152)            | 47               |  |
| Aumento/(Redução) em Outras Obrigações                              | 7.468            | (20.151)         |  |
| Impostos e contribuição Social Pagos                                | (120.464)        | (78.216)         |  |
| <b>Fluxo Proveniente das Atividades Operacionais</b>                | <b>(86.287)</b>  | <b>(289.668)</b> |  |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>                |                  |                  |  |
| Alienação de Imobilizado de Uso                                     | 205              | 3                |  |
| Aquisição de Imobilizado de Uso                                     | (12.346)         | (20.866)         |  |
| Aplicação no Intangível                                             | (9.145)          | (17.512)         |  |
| <b>Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimento</b>       | <b>(21.286)</b>  | <b>(38.375)</b>  |  |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos</b>              |                  |                  |  |
| Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos                    | (55.363)         | (15.154)         |  |
| <b>Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos</b>     | <b>(55.363)</b>  | <b>(15.154)</b>  |  |
| <b>Aumento/(Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>   | <b>(162.936)</b> | <b>(343.197)</b> |  |
| Início do Período                                                   | 1.082.384        | 831.101          |  |
| Fim do Período                                                      | 919.448          | 487.904          |  |
| <b>Aumento/(Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>   | <b>(162.936)</b> | <b>(343.197)</b> |  |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO                         |                  |                  |  |
|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|--|
|                                                          | 30.06.2018       | 30.06.2017       |  |
| <b>1 – RECEITAS</b>                                      | <b>876.542</b>   | <b>866.594</b>   |  |
| Intermediação financeira                                 | 839.003          | 829.107          |  |
| Prestação de serviços                                    | 55.043           | 44.173           |  |
| Provisão de créditos de liquidação duvidosa              | (31.700)         | (17.750)         |  |
| Outras                                                   | 14.196           | 11.064           |  |
| <b>2 – DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>          | <b>(214.968)</b> | <b>(296.132)</b> |  |
| Captação                                                 | (149.340)        | (214.499)        |  |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses                    | (90)             | (151)            |  |
| Despesas de Câmbio                                       | (234)            | (219)            |  |
| Títulos e valores mobiliários                            | (65.304)         | (81.263)         |  |
| <b>3 – INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>               | <b>(143.674)</b> | <b>(147.922)</b> |  |
| Materiais, energia e outros                              | (9.214)          | (9.233)          |  |
| Serviços de terceiros                                    | (129.284)        | (124.614)        |  |
| Perda/recuperação de valores ativos                      | (5.176)          | (14.075)         |  |
| <b>4 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)</b>                | <b>517.900</b>   | <b>422.540</b>   |  |
| <b>5 – RETENÇÕES</b>                                     | <b>(12.660)</b>  | <b>(11.532)</b>  |  |
| Amortização                                              | (6.108)          | (5.770)          |  |
| Depreciação                                              | (6.552)          | (5.762)          |  |
| <b>6 – VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELO BANCO</b> | <b>505.240</b>   | <b>411.008</b>   |  |
| <b>7 – VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR</b>                 | <b>505.240</b>   | <b>411.008</b>   |  |
| <b>8 – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>              | <b>501.420</b>   | <b>411.008</b>   |  |
| <b>8.1 – Pessoal</b>                                     | <b>172.527</b>   | <b>156.915</b>   |  |
| Remuneração direta                                       | 124.326          | 116.060          |  |
| Benefícios                                               | 40.010           | 33.147           |  |
| FGTS                                                     | 8.191            | 7.708            |  |
| <b>8.2 – Impostos, taxas e contribuições</b>             | <b>189.983</b>   | <b>152.529</b>   |  |
| Federais                                                 | 186.502          | 149.655          |  |
| Municipais                                               | 3.481            | 2.874            |  |
| <b>8.3 – Remuneração de capitais de terceiros</b>        | <b>8.215</b>     | <b>7.751</b>     |  |
| Aluguéis                                                 | 8.215            | 7.751            |  |
| <b>8.4 – Remuneração de capitais próprios</b>            | <b>130.695</b>   | <b>93.813</b>    |  |
| Lucros retidos no período                                | 130.695          | 93.813           |  |
| <b>8.5 – Valor Adicionado distribuído</b>                | <b>501.420</b>   | <b>411.008</b>   |  |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.